9. *Et quæ parenti necanti prolem.* — *Patens vero vidua occidens prolem debet ad agenda pœnitentiam in monasterium detrudi, et si nullum est incontinentiæ periculum, a secundis nuptiis arceri, c. 1, h. t.*

10. *Clericus parricida hodie debet degradari, et curiæ sæculari tradi.* — Verum recentis hæc pœnæ per canones statuti hodie non amplius sunt in usu. Unde in casu parricidii id observare habet judex ecclesiasticus ut laicum parricidam illico remittat judici sæculari, pœnis legis puniendum: clericum vero prius juxta præscriptum canonis deponat, ac degradet, sicque degradatum curiæ sæculari tradat; cum enim propter simplex homicidium clericus degradari, et in arctum monasterium detrudi debeat, c. *Cum ab homine*, 10, de *Judiciis*, et c. *Tuæ*, 6, de *Pœnis*, pro qualificato homicidio utique gravius puniri debet; consequenter curiæ sæculari tradi; quia aliam graviolem pœnam non habet, cum excommunicatio locum non habeat nisi in reum incorrigibilem, Pirhing, h. t. num. 5.

11. *Prohibitum est ordinariæ, ne parentes in eodem lecto tenentes tenellum infantem, dormiant.* — Illud etiam ad propositum notandum, quod a jure canonico prohibeatur, ne parentes tenendo secum in eodem lecto tenellos infantes dormiant, can. *Consulisti*, 20, *caus.* 2, q. 5, ibi: *Monendi atque protestandi parentes, ne tam tenellos secum in illo lecto collocent, ne negligentia qualibet proveniente suffocentur, aut opprimantur, unde ipsi homicidii rei inveniantur. Quod si contra hanc prohibitionem agentibus parentibus infans mortuus reperitur, et nesciatur, cujus culpa patris aut matris id contigerit, per tres annos, et quidem uno integro in pane et aqua transigere debent, c. *fiu.* h. t. hoc ipso, quod licet mortem infantis non intenderint, nec præviderint, mortis tamen periculo eundem exposuerint, Valensis, h. t. num. 2. Verum hanc quoque pœnitentiam*

non amplius in usu esse, et pœnam arbitrio judicis injungendam esse, testantur Abbas in c. *fin.* h. t. in fine, Decianus, *Præxi criminal.*, lib. IX, cap. VIII, n. 20. Menochius, lib. II, de *Arbitr. Judic.*, q. 356, n. 61. Imo si talis cubatio omni culpa caret, uti juxta Barbosa in c. *fin.* h. t. num. 2. contingere potest, si v. g. lectus est latus, et puer implacabilis, qui aliter a frigore defendi non possit, et mulier in somno suum retinere soleat situm ac locum, omnis pœna cessabit. Pirhing, h. t. num. 8.

12. *Pœna contrariorum facientium.* — *Contra vero si parens aliquis hujusmodi homicidii ex memorata simultanea cubatione in lecto culpabiliter reus probetur, aut talem se fateatur, jubente sacro canone utique puniri debet: arg. cit. can. Consulisti, 20, caus. 2, q. 5, ibi: Hi autem, qui probantur, vel confitentur talis reatus se noxios, tua eos castiget moderatio; quia si ille, qui conceptum in utero per abortum deleverit, homicida est; quanto magis, qui unius saltem diei puerulum peremerit, homicidam se esse excusare nequibit.*

13. *Quam pœnam jure civili incurrat mater procurans abortum fetus animati?* — *Quæritur II. Specialiter, quibus pœnis subjaceant parentes, et alii abortum procurantes? Resp. I. Mater, quæ procurat abortum foetus jam animati, eumque vel in utero necat, vel vivum expellit, ac interimit, verum parricidium committit, pœnarumque illius jure civili constitutarum rea est; de cujus juris legibus et pœnis, vide supra a num. 5. Quibus adde l. *Cicero*, 39, ff. de *Pœnis*, et *Constitut. criminal. Caroli V*, art. 133, ubi pœna capitalis contra ita delinquentem specialiter statuitur.*

14. *Et quam, si fetus adhuc inanimatus erat.* — *Resp. II. Si vero fetus nondum fuit animatus, jure civili nec homicidii, nec ultimi supplicii rea, sed pœna judicis arbitraria, v. g. exilii, fustigationis punienda erit mater abortum procurans. Clarus, § *fin.*, q. 68, n. 2. Menochius, de *Arbitr. judic. casu*, 357, arg. l. *Si mulierem*, 8, ff. *Ad legem Cornel.*, sic. et l. *Cicero*, 39, ff. de *Pœnis constitut. criminal. Caroli V*, art. 133.*

15. *Jure ecclesiastico præsertim per Bullam Sixti V gravissimæ statuti sunt pœnæ contra omnes directe, ac indirecte, procurantes abortum, juvantes item, confidentes.* — *Resp. III. Jure ecclesiastico gravissimæ statuti sunt pœnæ contra quoscunque sive directe, sive*

indirecte procurantes abortum, præcipue vero per Constitutionem Sixti V. Ad effrænatam: quæst. 87, inter Constitutiones dicti Pontificis in tomo II, Bullarii Cherubini, digna, ut per extensum hic referatur.

16. *Refertur dicta Sixti V, Bulla per extensum.* — *« Effrænatam perditissimorum hominum contra divinæ legis præceptum de non occidendo, peccandi audaciam atque licentiam, sanctissimis legibus, variisque constitutionibus sæpius repressam animadvertentes: cogimur nos quoque in supremo justitiæ throno a Domino constituti, justissima ratione suadente, vetera jura partim innovando, partim ampliando, eorum etiam immunitatem pari pœna proposita coercere, qui immaturos foetus inra materna viscera adhuc latentes crudelissime necare non verentur. Quis enim non detestetur tam execrandum facinus, per quod nedum corporum, sed quod gravius est, etiam animarum certa jactura sequitur? quis non gravissimis suppliciis damnet illius impietatem, qui animam Dei imagine insignitam, pro qua redimenda Christus Dominus noster pretiosum sanguinem fudit, æternæ capacem beatitudinis, et ad consortium Angelorum destinatum, a beata Dei visione exclusit, reparationem celestium sedium quantum in ipso lauit, impedivit, Deo servitium sacræ creaturæ ademit? Qui liberos prius vitæ privavit, quam illi a natura propriam lucem accipere, aut se materni custodia corporis ab efferata sævitia tegere potuerint? Quis non abhorreat libidinosam impiorum hominum crudelitatem, vel crudelem libidinem, quæ eo usque processit, ut etiam venena procuraret, ad conceptos fetus intra viscera extinguendos et fundendos, etiam suam prolem prius interire quam vivere, aut si jam vivebat, occidi, antequam nasci nefario scelere moliendo! Quis denique non damnet gravissimis suppliciis illorum scelera, qui venenis, potionibus, ac maleficiis mulieribus sterilitatem inducunt, aut ne concipiant, ne pariant, maleficis medicamentis impediunt? Maleficos, inquit Dominus ad Moysen, non patieris vivere; nimis enim impudenter contra Dei voluntatem se opponunt, qui, ut S. Hieronymus ait, dum natura recipit semen, receptum confovet, confotum corporat, corporatum in membra distinguunt, dum inter ventris angustias DEI manus semper operator, idemque corporis creator et animæ est, impie despicit bonitatem figuli, id est DEI, qui hominem plas-*

mavit, fecit, et voluit, siquidem, ut sanctus testatur Ambrosius, non mediocre munus est Dei dare liberos propagatores generis divinum donum est fecunditas parientis, eodemque tempore diro ac flagitio privantur liberis parentes, qui generaverunt; vita filii, qui generati sunt, matres conjugii præmiis, terra quæ ab his coleretur, mundus qui ab eisdem cognosceretur, Ecclesia quæ devotæ numero plebis aucta gauderet. Unde non immerito sexta synodo Constantinopolitana sancitum est, ut personæ quæ dant abortivam facientia medicamenta, et quæ fœtus necantia venena accipiunt, homicidæ pœnis subjiciantur, sed et veteri concilio Ilerdensi cautum est, ut qui conceptos ex adulterio fœtus necare non puduerint, vel qui in ventris matrum potionibus aliquibus colliserint, si postea pœnitentes ad Ecclesiæ mansuetudinem recurrunt, omni tempore vitæ suæ fletibus, et humilitati insistant, si vero clerici fuerint officium ministrandi eis recuperare non liceat, omnesque tam Ecclesiasticæ quam profanæ leges gravibus pœnis afficiunt eos, qui in utero matris puerperium interim, aut ne mulieres concipiant, sive ut conceptos fœtus ejiciant, nefarie machinantur.

» § I. Nos igitur post repressam eorum temeritatem, qui matrimonii jura violare, et quantum in ipsis est vinculum indissolubile dissolvere præsumant, quive turpioribus, quibusdam incestis se inquinare non erubescunt, hoc quoque malum, quantum viribus nobis a Domino traditis contendere possumus, nostris potissimum temporibus exterminare volentes. Omnes et quoscunque tam viros, quam mulieres cujuscunque status, gradus, ordinis, etiam Clericos sæculares, vel cujuscunque ordinis, sæculares, quavis dignitate et præeminentia ecclesiastica mundana fulgentes, qui de cætero per se, aut interpositas personas abortus seu fœtus imaturi, tam animati, quam inanimati, formati vel informis ejectionem procuraverint, percussionebus, venenis, medicamentis, potionibus, oneribus, laboribusque mulieri prægnanti impositis, ac aliis etiam incognitis, vel maxime requisitis rationibus, ita ut re ipsa abortus inde secutus fuerit, ac etiam prægnantes ipsas mulieres, quæ scienter præmissa fecerint, pœnas tam divino quam humano jure, tam per canonicas sanctiones, et Apostolicas constitutiones, quam civilia jura adversus vero homicidas, qui

homicidium voluntarium actu ei re ipsa patriverint, propositas et inflictas (quorum omnium tenores, his nostris litteris expressis, et ad verbum insertis habemus) eo ipso incurrere, hac nostra perpetuo valitura constitutione statuimus et ordinamus, ipsaque pœnas, leges et constitutiones ad casus præfatos extendimus.